
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ OIKOΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ

ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΦΟΡΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α΄

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 
      
 
         Αθήνα,      26-04-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 43461 - 26-04-2022

Ταχ. Δ/νση       

Ταχ. Κώδικας  

Πληροφορίες

Τηλέφωνο

Email

: Νίκης 5-7 Σύνταγμα

: 10180

: Ν. Ταχτσίδης

: 210 333 2365

: n.tachtsidis@mnec.gr

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση καταβολής πρώτης (1ης) επιχορήγησης των εποπτευομένων 
φορέων ΝΠΙΔ της ΓΓΕΚ, Ε.Φ. 1035-212-0000000, οικονομικού έτους 2022».

Έχοντας υπόψη :

1. α) Το ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133Α)  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»
β) Το ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258Α)  «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύει.
γ) Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)» και ιδίως το άρ.63 αυτού, δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις και του ν.4337/2015 (ΦΕΚ 129Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
δ) Το ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο « Πρόγραμμα  Διαύγεια»» όπως ισχύει.
ε) Το ν. 4874/2021 (ΦΕΚ 249Α) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικ. έτους 
2022». 
στ) Το άρθρο 90 του π.δ.63/2005 (ΦΕΚ 98Α) «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις».
ζ) Το ν. 3733/2009 «Κύρωση της Σύμβασης μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, και του Ελληνικού Ινστιτούτου Παστέρ».
η) Τo ν.2919/2001, το π.δ. 145/03 «Ίδρυση Ερευνητικού Κέντρου Καινοτομίας στις 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης (ΑΘΗΝΑ)» και τον 
ν.3438/2006.

2.   α) Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».

mailto:n.tachtsidis@mnec.gr
ΑΔΑ: ΩΜΛΛ46ΜΤΛΡ-ΝΗΟ



β) Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119Α) με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων».
γ) Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121Α), με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
δ) Το π.δ. 5/2022  (ΦΕΚ 15Α)  «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης».
ε) Το π.δ. 77/2000 (ΦΕΚ 65Α) «Ίδρυση ΝΠΙΔ με την επωνυμία Εθνικό Κέντρο  
Έρευνας και Τεχνολογίας».
στ) Το π.δ. 93/95 (ΦΕΚ 57Α) «Ίδρυση ΝΠΙΔ με την επωνυμία «Ερευνητικό Κέντρο 
Βιοϊατρικών Επιστημών Α. Φλέμιγκ» το π.δ 362/95 (ΦΕΚ 193Α) και το π.δ. 198/97 
(ΦΕΚ 156Α). 
ζ) Το π.δ. 115/65 (ΦΕΚ 27Α) «Ίδρυση Ελληνικού Ιδρύματος Βασικής Βιολογικής 
Έρευνας Α. Φλέμιγκ».
η) το π.δ. της 12.10.2001 «Έγκριση σύστασης του κοινωφελούς ιδρύματος με την 
επωνυμία “Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείου Τεχνολογίας” και κύρωση του 
οργανισμού αυτού» (ΦΕΚ: 1411Β) όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 7 του άρθρου 34 
του ν.3734/2009.
θ) Το π.δ. 226/89 (ΦΕΚ: 107Α) «Οργανισμός του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών (ΕΙΕ)».
ι) Το π.δ. 432/87 (ΦΕΚ: 204Α) «Ίδρυση ΝΠΙΔ με την επωνυμία Ίδρυμα Τεχνολογίας 
και Έρευνας».

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 23530/13-3-2020 (ΦΕΚ187 Υ.Ο.Δ.Δ.), απόφαση του Υπ. 
Ανάπτυξης & Επενδύσεων με την οποία διορίζεται στη θέση του Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου η Βασιλικού Ευαγγελία του Κωνσταντίνου.

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 133728/20-12-2021 Υ.Α. (ΑΔΑ: 6Ω2846ΜΤΛΡ-2ΜΝ) περί 
κατανομής πιστώσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για το έτος 2022.

5. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 3629/14-01-2022 Υ.Α. (ΑΔΑ: 6ΖΧ446ΜΤΛΡ-ΤΗΓ) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα : «Καθορισμός επιχορηγήσεων στον ΑΛΕ2310802889 του Ε.Φ. 1035-
212-0000000 για το οικ. έτος 2022».

6. Την υπ’ αρθμ. πρωτ.: 2/122106/ΔΠΓΚ/19-12-2021 και ΑΔΑ:ΨΤ09Η-9Ρ3 με θέμα 
«Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022»

7. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ.: 141583/24-12-2021  με ΑΔΑ: ΨΥ1146ΜΤΛΡ-ΤΘΩ (ΕΚΕΤΑ), 
141068/23-12-2021 με ΑΔΑ: 668E46ΜΤΛΡ-ΠΦΣ (Ε.Ι.ΠΑΣΤΕΡ), 141112/23-12-
2021 με ΑΔΑ: 9ΝΨΧ46ΜΤΛΡ-Β9Υ (ΑΘΗΝΑ), 141062/23-12-2021 με ΑΔΑ: 
ΩΧΞΟ46ΜΤΛΡ-Ξ4Ω (ΕΚΕΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 141113/23-12-2021 με ΑΔΑ: 
95ΔΗ46ΜΤΛΡ-44Τ (ΕΙΒΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 141479/24-12-2021 με ΑΔΑ: 
687Ξ46ΜΤΛΡ-5ΟΛ (ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ), 141475/24-12-2021, με 
ΑΔΑ:6ΞΒΡ46ΜΤΛΡ-ΓΩ8 (ΕΙΕ), και 141067/23-12-2021 με ΑΔΑ: ΨΕΔΞ46ΜΤΛΡ-
1A3 (ΙΤΕ) αποφάσεις έγκρισης προϋπολογισμού οικ. έτους 2022.

8. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ.: 10536/03-02-2022 (ΕΚΕΤΑ), 10639/03-02-2022 
(Ε.Ι.ΠΑΣΤΕΡ), 10514/03-02-2022 (ΑΘΗΝΑ), 10543/03-02-2022 (ΕΚΕΒΕ ΑΛ. 
ΦΛΕΜΙΓΚ), 15490/14-02-2022 (ΕΙΒΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 10540/03-02-2022 
(ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ), 10704/03-02-2022 (ΕΙΕ), 10705/03-02-2022 (ΕΙΕ-ΚΟΙΝ. 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ) και 10515/03-02-2022 (ΙΤΕ) Ειδικές Εκθέσεις του Γενικού 
Γραμματέα Έρευνας και Καινοτομίας, οικ. έτους 2022.

9. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ.: 32156/28-03-2022 με ΑΔΑ: ΨΑ5Λ46ΜΤΛΡ-Ζ10 (ΕΚΕΤΑ), 
32168/28-03-2022 με ΑΔΑ: ΨΟΤ646ΜΤΛΡ-22Ρ (Ε.Ι.ΠΑΣΤΕΡ), 32161/28-03-
2022 με ΑΔΑ: 91Μ946ΜΤΛΡ-7ΩΤ (ΑΘΗΝΑ), 32162/28-03-2022 με ΑΔΑ: 
9Ξ2Κ46ΜΤΛΡ-ΞΒ0 (ΕΚΕΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 32166/28-03-2022 με ΑΔΑ: 
9ΛΝΗ46ΜΤΛΡ-ΠΣΠ (ΕΙΒΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 32158/28-03-2022 με ΑΔΑ: 
ΨΧΒ046ΜΤΛΡ-1ΓΚ (ΚΔΕΜΤ ΝΟΗΣΙΣ), 32170/28-03-2022 με ΑΔΑ: 

ΑΔΑ: ΩΜΛΛ46ΜΤΛΡ-ΝΗΟ



ΩΔ2346ΜΤΛΡ-ΦΚΣ (ΕΙΕ), 32160/28-03-2022 με ΑΔΑ: 6ΠΤΓ46ΜΤΛΡ-ΦΧ7 9ΕΙΕ – 
ΚΟΙΝ. ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ) και 32164/28-03-2022 με ΑΔΑ: 6Κ8Π46ΜΤΛΡ-ΖΒ2 (ΙΤΕ) 
Ειδ ικές  Εγκρ ίσε ις  οικ. έτους 2022.

10. Το υπ’ αρ. πρωτ.: 15956/15-02-2022 αίτημα έκδοσης απόφασης δέσμευσης 
πίστωσης για την 1η επιχορήγηση των εποπτευομένων φορέων της ΓΓΕΤ οικ. έτους 2022 
του Υπουργείου μας.

11. Τις υπ’ αριθμ. πρωτ.: 18223/18-02-2022 με ΑΔΑ: 6ΙΖ646ΜΤΛΡ-87Β (ΕΚΕΤΑ), 
18234/18-02-2022 με ΑΔΑ: ΨΓΓ846ΜΤΛΡ-ΖΡΖ (Ε.Ι.ΠΑΣΤΕΡ), 18232/18-02-
2022 με ΑΔΑ: Ω3ΨΠ46ΜΤΛΡ-ΚΑ9 (ΑΘΗΝΑ), 18237/1802-2022 με ΑΔΑ: 
ΨΛ7Ζ46ΜΤΛΡ-ΑΘΨ (ΕΚΕΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 18241/18-02-2022 με ΑΔΑ: 
ΨΑ6Ν46ΜΤΛΡ-ΤΚΘ (ΕΙΒΒΕ ΑΛ. ΦΛΕΜΙΓΚ), 18239/18-02-2022 με ΑΔΑ: 
ΨΡΖΣ46ΜΤΛΡ-ΙΒΩ (ΚΔΜΕΤ ΝΟΗΣΙΣ), 18372/21-02-2022 με ΑΔΑ: 
Ψ8ΣΥ46ΜΤΛΡ-7ΧΕ (ΕΙΕ), 18371/21-02-2022 με ΑΔΑ: 672Π46ΜΤΛΡ-13Ψ και 
18373/21-02-2022 με ΑΔΑ: 6Ξ5Φ46ΜΤΛΡ-Ξ2Ο, αποφάσεις δέσμευσης πίστωσης για 
την 1η επιχορήγηση των εποπτευομένων φορέων της ΓΓΕΤ οικ. έτους 2022.

12. Το γεγονός ότι από την υπογραφή της απόφασης προκαλείται δαπάνη η οποία θα 
βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων, του Υπουργείου μας, 
Ειδικός Φορέας 1035-212-0000000, ΑΛΕ 2310802009, 2310802010, 
2310802889, 2310803008 οικονομικού έτους 2022.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Εγκρίνουμε την καταβολή της πρώτης (1ης) επιχορήγησης (στο 90% του συνόλου της 
εγκεκριμένης επιχορήγησης), των παρακάτω  εποπτευομένων φορέων (ΝΠΙΔ) της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Καινοτομίας, Ε.Φ. 1035-212-0000000, του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων οικονομικού έτους 2022, ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΣ ΦΟΡΕΑΣ                   
1035-212-0000000

ΑΛΕ
Α΄ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ 

ΕΤΟΥΣ 2022

1
ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(ΕΚΕΤΑ)

2310802889 4.281.300,00 €

2
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 

ΠΑΣΤΕΡ
2310802889 2.269.800,00 €

3

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΣΤΙΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΤΗΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ, ΤΩΝ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ 

ΓΝΩΣΗΣ (ΑΘΗΝΑ)

2310802889 1.915.200,00 €

4
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 

ΒΙΟΪΑΤΡΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
“ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΕΜΙΓΚ”

2310802889 1.126.800,00 €

5

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΒΑΣΙΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΕΡΕΥΝΑΣ 
“ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΕΜΙΓΚ”

2310802889 30.600,00 €

ΑΔΑ: ΩΜΛΛ46ΜΤΛΡ-ΝΗΟ



6

ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑΔΟΣΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΟ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
“ΝΟΗΣΙΣ”

2310802889 666.000,00 €

7 ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ 2310802010 5.220.000,00 €

8
ΕΘΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΩΝ 

– ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ 
ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΩΝ

2310803008 59.400,00 €

9
ΙΔΡΥΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΑΣ
2310802009 11.571.300,00 €

Τα παραπάνω ποσά θα χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη μισθοδοσίας και μέρος των 
λειτουργικών δαπανών.

Συνημμένα: Τα υπ’ αρ. 4, 5 και 11 έγγραφα του προοιμίου της παρούσας

    
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφ. Υπουργού κ. Α. Γεωργιάδη
2. Γραφ. Υφυπουργού κ. Χ. Δήμα
3. Γραφ. Υπηρεσιακής Γραμματέως κ. Ε. Βασιλικού
4. Γραφ. Γεν. Γραμματέα Έρευνας & καινοτομίας κ. Α. Κυριαζή
5. Γραφ. Γεν. Δ/ντη Οικονομικών Υπηρεσιών
6. Δ/νση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων

Τμήμα Α΄

Κοινοποίηση:
1. Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΕΚΕΤΑ),

Δ/νση Οικ. Διαχείρισης,
6ο χλμ, Χαριλάου-Θέρμης, Τ.Θ., 60361, 57001 Θέρμη Θεσσαλονίκη

2. Ελληνικό Ινστιτούτο Παστέρ,
Δ/νση Οικ. Διαχείρισης,
Βασ. Σοφίας 127, Αθήνα, 11521

3. Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες
της Πληροφορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης (Αθηνά),
Δ/νση Οικ. Διαχείρισης,
Αρτέμιδος 6 & Επιδαύρου, Τ.Κ. 151 25, Παράδεισος, Μαρούσι

4. Ερευνητικό Κέντρο Βιοϊατρικών Επιστημών «Αλέξανδρος Φλέμιγκ»,
Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης,

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΠΙΛΗ ΕΥΣΤΑΘΙΑ

ΑΔΑ: ΩΜΛΛ46ΜΤΛΡ-ΝΗΟ



Αλ. Φλέμιγκ 345, Βάρη, 166 72 Τ.Θ. 74145
5. Ελληνικό Ίδρυμα Βασικής Βιολογικής

Έρευνας –Αλέξανδρος Φλέμιγκ ΕΙΒΒΕ Α. ΦΛΕΜΙΓΚ,
Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης,
Σόλωνος 73, 106 79 Αθήνα

6. Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο
Τεχνολογίας “ΝΟΗΣΙΣ”,
Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης,
6o χλμ. Θεσσαλονίκης - Θέρμης, ΤΚ 57001

7. Εθνικό Ίδρυμα Ερευνών,
Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης,
Βασ. Κωνσταντίνου 48, Αθήνα, 116 35

8. Ίδρυμα Τεχνολογίας και Έρευνας,
Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης,
Νικολάου Πλαστήρα 100, Βασιλικά Βουτών, 700 13, Ηράκλειο Κρήτης

ΑΔΑ: ΩΜΛΛ46ΜΤΛΡ-ΝΗΟ


		2022-04-26T10:20:38+0300


		2022-04-26T11:01:06+0300
	Athens




